LEÃO — A mim, não há dúvida de que esse número de religiosos e de templos causa admiração e estou convencido de que se podia fazer uma cidade só com estas pessoas religiosas e suas residências.

MIGUEL — Deste facto assim como de outros, tendes presentes testemunhas que não consentirão que eu diga mais do que a verdade

MÂNCIO — Nós confirmamos isso mesmo com o nosso testemunho e vamos até ao ponto de acrescentar que é tal a magnificência daquelas casas religiosas que, quando as recordamos, mal nos podeis dar crédito, a não ser que vos persuadais de que nesta descrição procuramos a verdade e só a verdade. Há muitos conventos na Europa cuja construção custou certamente cem e duzentos mil cruzados. Mais

et iucundius commorari. Europaei autem nobiles longe diuersum habitandi usum habent: quamuis enim interdum agraria habitatione et rustica quiete delectentur, ut animos negotiorum molestiis oppressos releuare et relaxare possint, quia tamen communis et usitata illorum habitatio est urbana, non minorem diligentiam ad exstruenda in urbibus domicilia, quam ad deliciarum et uoluptatum rustica deuerticula conferre consuescunt. Hinc fit ut, cum nobiles uiri, atque dynastae de urbanis aedificiis tantopere sint solliciti, urbes non solum popularibus et mercatoribus, ut nostrae Iaponenses, frequententur, uerum etiam nobilissima magnatum et primatum turba decorentur, ita ut non modo illae, in quibus reges habitant, sed etiam aliae per totum regnum sparsae ualde celebres et frequentes sint. Cum uero de hac re nobiles inter se aemulatione quadam, atque inuidia decertare soleant, mirum est quam magnae sint aedificiorum machinae, quae cum binas ac ternas contignationes habere soleant, urbes ipsae non solum multitudine domuum celeberrimae, uerum etiam aspectu pulcherrimae redduntur. Accedit ad nobilitatem urbium Europaearum multitudo religiosarum domuum, earumque mirabilis amplitudo. In multis enim urbibus quinquaginta, centum, et in aliquibus ducenta templa numerare licet; in oppidis autem minoribus decem, uiginti, et triginta passim reperies. Huiusmodi tamen templa non unicam tantum domum sacram ad preces recitandas habere existimandum est, sed cum a religiosis uiris et feminis incolantur, multa continent domicilia multaue receptacula, ad eorum opportunam habitationem; quae quot sint et qualia, ex numero ipsorum religiosorum hominum coniecere potestis. Viuunt enim in eodem coenobio uel collegio uiri aliquando centum [146] immo et ducenti, nec minor est numerus sacrarum uirginum quae in parthenonibus delitescunt. Cumque utraque multitudo ex nobilibus saepe conflatur, et ex amplis reditibus, uel eleemosynis uiuat, facile intelligetis, qualis sit horum aedificiorum structura. Ultra haec autem coenobia, sunt etiam alia templa, uelut urbanarum paroeciarum capita, ubi sacerdotes ordinis Diui Petri, ut uocant, diuinas preces recitare solent. Quibus omnibus praeest episcopus, siue pontifex in summo templo propriam sedem habens. Atque hinc est, quod tanta sacris addictorum hominum multitudo in urbibus inueniatur.